
令和 3 年 11 月 17 日 

第 2 学年保護者の皆様へ 

東京都立八潮高等学校  

校長 鶴田 秀樹 

 

令和 4 年度 第 3 学年 修学旅行について 

晩秋の候、第 2 学年の保護者の皆様におかれましては、益々ご健勝のこととお慶びを申し上げます。 

さて、第 2 学年では海外修学旅行を中止とし、代替案として沖縄への修学旅行の計画を進めてまいりまし

た。実行委員を中心として、沖縄県クイズを行うなど、生徒主体の事前学習を行っております。今後の学習計

画では、沖縄の文化や歴史や産業などにテーマを絞って、グループワークを行う予定です。 

1 月の実施については、新型コロナウイルスの感染拡大の状況から、やむなく延期といたました。その後、旅

行業者から現地の情報を集め、東京都との調整を計り、実施可能な時期、場所、宿舎の状況、移動手段等を検

討した結果、下記の要領で実施に向けて取り組んでおります。 

今後、修学旅行の計画を進める上で、原則として保護者の皆様の同意が 80％以上必要であるため、ご理解と

ご協力をいただきたく存じます。お手数ではございますが、下記内容をご確認いただき、参加承諾書のご提出

をお願い申し上げます。1 月に修学旅行の可否を判断する際の資料とさせていただきます。 

依然として、新型コロナウイルスの感染拡大状況は先が読めず、治療方法についても今現在においては大き

な見通しが立っていない状況です。そのため、実際には適宜、今後の状況を見ながら、教育行政や、学校、各

ご家庭で実施を判断していただくことになります。 

何かとご不便をおかけすることになりますが、修学旅行が生徒の将来において貴重な財産となるべく、尽力

いたしますので、ご理解とご協力をくださるよう何卒よろしくお願い申し上げます。ご不明な点がありました

ら、下記担当までご連絡をお願いいたします。 

記 

  実施日程：令和 4 年 4 月 13 日（水）から 4 月 16 日（土） 3 泊 4 日 

  実施場所： 沖縄 

※ 現在の段階で、航空券、宿泊地の予約を確保するために、一人 4,500 円程度(旅行代金の 4％)の企画料金

が必要であり、修学旅行が中止になった場合にも企画料金が発生しますことをご了承願います。 

以上 

                  連絡先 東京都立八潮高等学校 

                      第 2 学年 修学旅行担当 福田 貢士 

                       ０３（３４７１）７３８４ 

・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ 切り取り ・・・・・・・・・・・・・・・・・・ 

令和 4 年度 修学旅行参加承諾書 

上記の概要を確認し、修学旅行に参加することに 

 

１ 同意します      ２ 同意しません 

 

   年   組    番 生徒名：           

保護者名：         印 

本同意書は 11 月 26 日（金）までに提出をお願いします 


